Copyright by author.
August 2002

Liber 3, caput 28: De unctione cuiusque fratris¹

Frater qui se infirmitate ingravescente senserit in proximo ab hoc saeculo migraturum, de omni conscientia sua domno abbati, vel priori confitetur, et rogat ut oleo infirmorum ungetur. Adducunt eum prius in capitulum duo fratres inter manus, si est adeo infirmus, et petit veniam, reumque se de multis negligentibus contra Deum, et contra illos confitetur. Imprecatur ei prior absolutionem, cunctis respondentibus, Amen, et ipse eis similiter. Reducitur, et collocatur in lecto tali submisso, ubi fratres possint undique circumstare. Post capitulum sacerdos hebdomadarius indutus alba et stola, procedit cum oleo infirmorum, cum aqua benedicta, cum cruce, et cum duobus cereis in candelabris, et conventus sequitur.²

Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam amplius lava me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me quoniam iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper tibi soli peccavi et malum coram te feci ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea ecce enim veritatem dilexisti incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi asparges me hysopo et mundabor lavabis me et super nivem dealbabor auditui meo dabis gaudium et laetitiam exultabunt ossa humiliata averte faciem tuam a peccatis meis et omnes iniquitates meas dele cor mundum crea in me Deus et spiritum rectum innova in visceribus meis ne proicias me a facie tua et spiritum sanctum tuum ne auferas a me redde mihi laetitiam salutaris tui et spiritu principali confirma me docebo iniquos vias tuas et impii ad te convertentur

¹ The Latin text is from Luc d'Achéry's eighteenth-century edition of the Cluniac customary that the monk Ulrich, close associate of abbot Hugh of Cluny 1049-1109, wrote for William, abbot of Hirsau around 1085: *Antiquiores consuetudines cluniacensis monasterii collectore S. Udalrico monacho benedictino*, ed. Luc d'Achéry, *Spicilegium* 1 (Paris 1723) 641-703; reprinted in J.P. Migne, *Patrologia latina* 149, cols. 636-778. I have also used the edition by Marquard Herrgott of Bernard of Cluny's roughly contemporary customary, written at and for Cluny itself: *Ordo cluniacensis*, in Herrgott's *Vetus disciplina monastica* (Paris 1726). The customaries describe the details of the daily life and liturgical practice of Cluniac communities. They do not, however, include more than the *incipits* of the prayers, antiphons, psalms and other spoken and sung elements of the ritual. I will present the sources of those texts in the footnotes as the ritual progresses. Except for the text of the psalms, the English translations are my own.